
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 6,967,174 6,588,919 378,255

500 보조금 6,967,174 6,588,919 378,255

510 국고보조금등 3,529,495 3,440,495 89,000

511 국고보조금등 3,529,495 3,440,495 89,000

511-03 기금 563,863 474,863 89,000

[ 일반회계 ] 563,863 474,863 89,000

< 문화관광과 > 563,863 474,863 89,000

○전국청소년민속예술제 지원 6,000 5,000 1,000

○문화재 긴급보수(성립전) 88,000 0 88,000

경정 6,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,437,679 3,148,424 289,255

521 시ㆍ도비보조금등 3,437,679 3,148,424 289,255

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,437,679 3,148,424 289,255

[ 일반회계 ] 3,437,679 3,148,424 289,255

< 문화관광과 > 3,437,679 3,148,424 289,255

○군립공공도서관 건립 345,000 120,000 225,000

○도지정문화재 긴급보수(성립전) 24,255 0 24,255

○도민체육대회 개최지원(성립전) 40,000 0 40,000

경정 345,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 22,667,628 16,889,181 5,778,447

국 435,632 435,632 0

지 2,530,000 2,530,000 0

기 563,863 474,863 89,000

도 3,437,679 3,148,424 289,255

군 15,700,454 10,300,262 5,400,192

문화예술 진흥 2,075,700 1,513,700 562,000

지 460,000 460,000 0

기 107,340 106,340 1,000

도 381,700 156,700 225,000

군 1,126,660 790,660 336,000

문화예술 저변 확대 1,979,200 1,417,200 562,000

지 460,000 460,000 0

기 107,340 106,340 1,000

도 378,700 153,700 225,000

군 1,033,160 697,160 336,000

전국청소년민속예술제 지원 40,000 32,000 8,000

기 6,000 5,000 1,000

도 12,000 12,000 0

군 22,000 15,000 7,000

307 민간이전 40,000 32,000 8,000

기 6,000 5,000 1,000

도 12,000 12,000 0

군 22,000 15,000 7,000

02 민간경상사업보조 40,000 32,000 8,000

○전국 청소년민속예술축제 대표팀 참가 지원

40,000 32,000 8,000경정 40,000,000원

기 6,000 5,000 1,000

도 12,000 12,000 0

군 22,000 15,000 7,000

군립공공도서관 건립 1,150,000 700,000 450,000

지 460,000 460,000 0

도 345,000 120,000 225,000

군 345,000 120,000 225,000

401 시설비및부대비 1,150,000 700,000 450,000

지 460,000 460,000 0

도 345,000 120,000 225,000

군 345,000 120,000 225,000

01 시설비 1,150,000 700,000 450,000

○괴산군립도서관 건립 1,150,000 700,000 450,000경정 1,150,000,000원

지 460,000 460,000 0

도 345,000 120,000 225,000

군 345,000 120,000 225,000

문화예술진흥 사업 44,000 0 44,000

207 연구개발비 44,000 0 44,000

01 연구용역비 44,000 0 44,000

○지역 문화예술진흥계획 수립 연구용역 22,000 0 22,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○마을 문화자원 개발 기본구상 연구용역 22,000 0 22,000

문화예술 진흥사업(국가직접지원) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○문화교류를 통해 하나되는 마을 10,000 0 10,000

괴산정신 재조명 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○괴산정신 재조명 연구용역 50,000 0 50,000

문화유산 보존정비 1,973,577 1,841,322 132,255

국 376,300 376,300 0

기 117,400 29,400 88,000

도 652,305 628,050 24,255

군 827,572 807,572 20,000

문화재 등 보수정비 1,345,555 1,301,300 44,255

국 232,400 232,400 0

도 558,705 534,450 24,255

군 554,450 534,450 20,000

도지정 문화재 보수 809,755 785,500 24,255

도 417,005 392,750 24,255

군 392,750 392,750 0

401 시설비및부대비 809,755 785,500 24,255

도 417,005 392,750 24,255

군 392,750 392,750 0

01 시설비 804,807 765,052 39,755

○도지정 문화재 보수정비 780,552 765,052 15,500경정 780,552,000원

도 390,276 382,526 7,750

군 390,276 382,526 7,750

○도지정 문화재 긴급보수(성립전) 24,255 0 24,255

도 24,255 0 24,255

02 감리비 0 15,500 △15,500

○괴산향교 보수공사 감리용역비 0 15,500 △15,500경정 0원

도 0 7,750 △7,750

군 0 7,750 △7,750

전통사찰 보존정비 140,000 120,000 20,000

국 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

군 50,000 30,000 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○전통사찰 보광사 진입계단 정비(특별조정교부

금) 20,000 0 20,000

문화유산 보호관리 628,022 540,022 88,000

국 143,900 143,900 0



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 117,400 29,400 88,000

도 93,600 93,600 0

군 273,122 273,122 0

문화재 긴급보수사업 88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

401 시설비및부대비 88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

01 시설비 88,000 0 88,000

○미륵산성 성곽보수 및 주변정비(성립전) 88,000 0 88,000

기 88,000 0 88,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 2,965,554 2,117,812 847,742

기 198,160 198,160 0

도 99,305 59,305 40,000

군 2,668,089 1,860,347 807,742

체육대회 개최 313,700 258,700 55,000

전국단위 체육대회 개최 189,700 114,700 75,000

307 민간이전 187,500 112,500 75,000

04 민간행사사업보조 187,500 112,500 75,000

○제2회 괴산군수배 전국산악자전대회 60,000 0 60,000

○제2회 괴산임꺽정배 전국오픈탁구대회 15,000 0 15,000

○2018 괴산 오천길 자전거 대회 0 50,000 △50,000

○2018 괴산고추축제 임꺽정 자전거대행진 50,000 0 50,000

경정 0원

도단위 체육대회 개최 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

04 민간행사사업보조 30,000 15,000 15,000

○제47회 충청북도 교육감기 도내학생 검도대회 15,000 0 15,000

괴산고추축제 괴산군수기 전국남여궁도대회 0 35,000 △35,000

307 민간이전 0 35,000 △35,000

04 민간행사사업보조 0 35,000 △35,000

○괴산고추축제 괴산군수기 전국남여궁도대회

개최 0 35,000 △35,000경정 0원

생활체육프로그램 운영 645,924 643,032 2,892

기 198,160 198,160 0

도 19,305 19,305 0

군 428,459 425,567 2,892

체육회 활성화 운영 229,866 226,974 2,892

307 민간이전 223,712 220,820 2,892

03 민간단체법정운영비보조 223,712 220,820 2,892

○체육회 직원 복리후생비 18,148 16,780 1,368

-초과근무수당(직원)

1,368 0 1,368

○체육회 지도자 복리후생비 58,364 56,840 1,524

11,400원 * 30시간 * 4개월



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-초과근무수당(지도자)

1,524 0 1,5249,520원 * 40시간 * 4개월

체육대회 출전지원 361,904 321,904 40,000

도 40,000 0 40,000

군 321,904 321,904 0

충북도민체육대회 개최 지원 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○충북도민체육대회(성립전) 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

제58회 충북도민체전 개최 749,850 0 749,850

제58회 충북도민체전 운영 735,000 0 735,000

201 일반운영비 700,000 0 700,000

03 행사운영비 700,000 0 700,000

○제58회 충북도민체전 주요행사 대행업체 선정 700,000 0 700,000

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

○제58회 충북도민체전 상징물(EI) 개발용역 35,000 0 35,000

충북도민체전TF팀 운영 14,850 0 14,850

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○기본수용비 2,000 0 2,000

○기본급량비 3,000 0 3,000

202 여비 4,050 0 4,050

01 국내여비 4,050 0 4,050

○충북도민체전 업무추진 4,050 0 4,050

405 자산취득비 5,800 0 5,800

01 자산및물품취득비 5,800 0 5,800

○문서세단기 800 0 800

○전자복사기 5,000 0 5,000

체육시설 기반조성 및 운영 4,091,000 227,000 3,864,000

체육시설 보강 및 보수 3,864,000 0 3,864,000

체육시설 정비 3,864,000 0 3,864,000

401 시설비및부대비 3,864,000 0 3,864,000

01 시설비 3,860,000 0 3,860,000

○체육시설 개보수 3,860,000 0 3,860,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시설부대비 4,000 0 4,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,356,249 1,056,249 300,000

지 20,000 20,000 0

기 19,463 19,463 0

도 25,452 25,452 0

군 1,291,334 991,334 300,000

관광시설물 관리 875,377 575,377 300,000

시설물 유지ㆍ관리 875,377 575,377 300,000

401 시설비및부대비 740,000 440,000 300,000

01 시설비 740,000 440,000 300,000

○연하협구름다리 접지 및 피뢰침 설치(1식) 70,000 0 70,000

○수옥정관광지 체육공원 설치(1개소) 60,000 0 60,000

○화양천 탐방로 개설(130m) 170,000 0 170,000

관광기반 확충 및 관리 5,097,900 5,057,900 40,000

지 2,050,000 2,050,000 0

기 41,500 41,500 0

군 3,006,400 2,966,400 40,000

관광지 개발사업 5,021,500 4,981,500 40,000

지 2,050,000 2,050,000 0

군 2,971,500 2,931,500 40,000

문화관광자원개발(화양구곡 주변 관광휴양시설 조성) 3,500,000 3,500,000 0

지 1,750,000 1,750,000 0

군 1,750,000 1,750,000 0

401 시설비및부대비 3,500,000 3,500,000 0

지 1,750,000 1,750,000 0

군 1,750,000 1,750,000 0

01 시설비 3,486,408 3,460,550 25,858

○화양구곡주변 관광휴양시설조성

3,486,408 3,460,550 25,858경정 3,486,408,000원

지 1,743,204 1,730,275 12,929

군 1,743,204 1,730,275 12,929

02 감리비 10,450 30,000 △19,550

○화양구곡주변 관광휴양시설조성 감리

10,450 30,000 △19,550경정 10,450,000원

지 5,225 15,000 △9,775

군 5,225 15,000 △9,775

03 시설부대비 3,142 9,450 △6,308

○화양구곡주변 관광휴양시설조성 시설부대비

3,142 9,450 △6,308경정 3,142,000원

지 1,571 4,725 △3,154

군 1,571 4,725 △3,154

수옥정관광지수변산책로조성 300,000 300,000 0

지 150,000 150,000 0

군 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 150,000 150,000 0

군 150,000 150,000 0

01 시설비 299,220 297,840 1,380

○기본 및 실시설계 용역 299,220 297,840 1,380경정 299,220,000원

지 149,610 148,920 690

군 149,610 148,920 690

03 시설부대비 780 2,160 △1,380

○기본 및 실시설계 용역 시설부대비

780 2,160 △1,380경정 780,000원

지 390 1,080 △690

군 390 1,080 △690

관광자원 발굴 0 20,000 △20,000

301 일반보상금 0 20,000 △20,000

11 기타보상금 0 20,000 △20,000

○관광사업 발굴 아이디어 공모전 0 20,000 △20,000경정 0원

물빛산책로 조성 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○물빛산책로 조성사업 실시설계 용역 60,000 0 60,000

축제진흥 4,548,154 4,546,804 1,350

기 80,000 80,000 0

도 2,253,000 2,253,000 0

군 2,215,154 2,213,804 1,350

지역축제 행사지원 1,205,154 1,203,804 1,350

기 80,000 80,000 0

도 80,000 80,000 0

군 1,045,154 1,043,804 1,350

축제운영 및 개발 98,154 96,804 1,350

202 여비 8,154 6,804 1,350

01 국내여비 8,154 6,804 1,350

○축제업무 추진 8,154 6,804 1,350경정 8,154,000원

행정운영경비(문화관광과) 161,947 143,516 18,431

인력운영비(문화관광과) 130,479 112,048 18,431

인건비(문화관광과) 130,479 112,048 18,431

101 인건비 130,479 112,048 18,431

01 보수 91,100 72,751 18,349

○문화관광과 시간외근무수당(32시간)

91,100 72,751 18,349경정 91,100,000원

02 기타직보수 2,845 2,763 82

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(25시간)

2,845 2,763 82경정 2,845,000원

기본경비(문화관광과) 31,468 31,468 0



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(문화관광과) 31,468 31,468 0

405 자산취득비 2,500 2,500 0

01 자산및물품취득비 2,500 2,500 0

○사무용 의자 750 2,500 △1,750

○캐비닛 1,750 0 1,750

경정 150,000원 * 5개

재무활동(문화관광과) 157,590 144,921 12,669

보전지출(문화관광과) 157,590 144,921 12,669

반환금 157,590 144,921 12,669

802 반환금기타 157,590 144,921 12,669

01 국고보조금반환금 87,546 81,783 5,763

○2017 문화재 재난방지시설 유지관리 3,980 0 3,980

○2017 생생문화재 6 0 6

○2017 향교서원문화재 활용 1,777 0 1,777

02 시ㆍ도비보조금반환금 70,044 63,138 6,906

○2017 음식문화개선추진협의회 개최지원 500 0 500

○2017 일반음식점 입식테이블 설치 1,000 0 1,000

○2017 향토음식거리 활성화 지원 629 0 629

○전국체전 도비보조금사업 집행잔액 및 이자 2,031 0 2,031

○2017 문화재 재난방지시설 유지관리 853 0 853

○2017 도지정문화재 현상변경기준(안)작성 1,000 0 1,000

○2017 생생문화재 4 0 4

○2017 향교서원문화재 활용 889 0 889




